ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 324/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na pavimentação da rua Antônio Bento da Silva, bairro Itaipava, pois há buracos
em toda extensão e bueiros obstruídos.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação de moradores junto à este gabinete.
Ocorre que na via supracitada há tráfego intenso de caminhões pesados que ocasionam
danos na pavimentação, conforme imagens anexas, o que requer manutenção frequente a
fim de proporcionar melhores condições de tráfego.
Ademais, o fato em haver bueiros obstruídos, assim como número expressivo de buracos,
há formação de lama que toma conta da pavimentação e expõe transeuntes ao risco de
acidentes,  pois  não  é  possível  mensurar  a  espessura  dos  buracos,  além  de  ocasionar
transtornos devido a poeira excessiva em dias ensolarados
Frisa-se ainda que tal pleito realizamos através da indicação n. 1301/2017 desde abril de
2017, e indicação n. 2392 em setembro de 2020.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​